КОПИЯ 

1-338/2018

24RS0028-01-2018-002709-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2018 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Красноярского транспортного прокурора Качанова Р.О., ФИО1,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО4, представившей ордер № 078817 от 28.08.2018, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> Красноярского края, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, нетрудоустроенной, малолетних детей не имеющей, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в г. Красноярске, 

<

адрес>, ранее не судимой

находящейся под стражей с 31.05.2018, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

В феврале 2018 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя который, она в феврале 2018 года, точная дата не установлена, находясь в неустановленном на территории г. Красноярска месте, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» вступила с неустановленным лицом использующим ник «Pol Kilo» и являющимся оператором интернет-магазина, занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере путем их распространения по тайникам в виде «закладок» в г. Красноярске и последующей их продажи посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет лицам, потребляющим наркотические средства, при этом ФИО3 и неустановленное лицо использующее ник «Pol Kilo» распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо использующее ник «Pol Kilo», незаконно приобретает наркотические средства, помещает крупными партиями в тайниках на территории г. Красноярска, а ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ей роли, забирает из тайников «закладки» с наркотическими средствами, которые в последствии помещает в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде разовых доз и раскладывает в тайниках на территории г. Красноярска, с целью последующего сбыта данных наркотических средств лицам, потребляющим их, за что неустановленное лицо должно было перечислять ФИО3 денежное вознаграждение.

В 2018 году, точные дата и время не установлены, но не позднее 29.05.2018, неустановленное лицо использующее ник «Pol Kilo», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, согласно распределенным ранее ролям, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 42,198 грамма. После чего, в 2018 году, точные дата и время не установлены, но не позднее 29.05.2018, неустановленное лицо использующее ник «Pol Kilo», указанное наркотическое средство поместило в тайник, находящийся в разрушенном здании в 150 м. от жилого дома, расположенного по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, а информацию о месте нахождения тайника с партией наркотического средства сообщило ФИО3 посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram». 29.05.2018 в период времени с 06 час. 00 мин. до 07 час. 00 мин., ФИО3, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом использующим ник «Pol Kilo», с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в разрушенном здании, расположенном в 150 м. от стр. 37 д. 12 «д» по ул. Малиновского г. Красноярска обнаружила оставленную для нее «закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 42,198 грамма, которое забрала и незаконно хранила, находясь в г. Красноярске, с целью последующего незаконного сбыта. 30.05.2018 в неустановленное время, ФИО3, находясь по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, продолжая действовать совместно и согласованно с неустановленным лицом использующим ник «Pol Kilo», согласно отведенной ей роли, расфасовала часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, общей массой 23,837 грамма, по полимерным пакетикам в виде разовых доз, которые продолжила хранить при себе с целью последующего сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, а часть наркотического средства, общей массой 18,361 грамма ФИО3 продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>. 

31.05.2018 в неустановленный период времени, но не позднее 15 час. 00 мин. ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «Pol Kilo» часть находящегося при ней наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 13,762 грамма, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом поместила в замаскированном виде в тайники, расположенные в г. Красноярска, а именно:

на участке местности в районе дома № по ул. Транзитная ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 580 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,631 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,484 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,452 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,514 грамма;

в подъезде№ 5 дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,569 грамма;

в подъезде №1 дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма;

в подъезде№ 1 дома № по ул.Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма;

в подъезде№ 1 дома № по ул. Щорса ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 583 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,532 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,518 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,476 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,586 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,549 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,415 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Кутузова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 578 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,549 грамма; 

на участке местности в районе дома № по ул. Новая ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 587 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Мичурина ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 586 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,522 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Мичурина ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 586 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,523 грамма;

в подъезде № 2 дома № по ул. Мичурина ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 586 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,462 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Гастелло ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 579 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,537 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Пионерской правды ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 582 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,539 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Павлова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 581 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,517 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. Павлова ФИО5 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 581 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма;

в подъезде № 2 дома № по ул. Павлова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 581 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,433 грамма;

в подъезде № 3 дома № по ул. Павлова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 581 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,587 грамма;

в подъезде № 4 дома № по ул. Павлова ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 581 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,437 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. ФИО7 ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 585 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,504 грамма;

на участке местности в районе дома № по ул. ФИО7 ФИО3 поместила наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 585 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,491 грамма.

Информацию о месте нахождения указанных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий и описания местности ФИО3 сохранила в принадлежащем ей сотовом телефоне Xiaomi model MCG3B с целью последующей передачи, путем отправления посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу использующему ник «Pol Kilo». Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 10,075 грамма, расфасованную в 21 полимерный пакетик, ФИО3 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Кроме того, в 2018 году, точные дата и время не установлены, но не позднее 16 час. 26 мин. 31.05.2018, неустановленное лицо, использующее ник «Pol Kilo», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, согласно распределенным ранее ролям, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 77,518 грамма, после чего в период времени с 29.05.2018 по 31.05.2018, точные дата и время не установлены, но не позднее 16 час. 26 мин. 31.05.2018, указанное наркотическое средство поместило в тайник, находящийся в разрушенном здании в 150 м от жилого дома, расположенного по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, а информацию о месте нахождения тайника с партией наркотического средства, сообщило ФИО3 31.05.2018 в 16 час. 26 мин. по средством информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram». В свою очередь ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и согласно отведенной ей роли, должна была забрать из тайника указанное наркотическое средство, и в последствии поместить в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде разовых доз и разложить в тайниках на территории г. Красноярска, с целью последующего сбыта наркотических средств лицам их потребляющим. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо, использующее ник «Pol Kilo», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 31.05.2018 в 15 часов 00 минут в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России ФИО3 была задержана в районе дома № по ул. ФИО7 в г. Красноярске по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлена в Сибирское ЛУ МВД России, расположенное по адресу: 

<

...>, где в помещении служебного кабинета № 1 в ходе ее личного досмотра сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 21 пакетик с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 599 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 10,075 грамма. Кроме того, 01.06.2018 в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции по адресам в районе дома № по ул. Транзитная, в районе домов №, № по ул. Щорса, а также в подъезде домов № № по ул. Щорса, в районе домов № № по ул. Кутузова, в районе дома № по ул. Новая, в районе домов № по ул. Мичурина и в подъезде № дома 49 по ул. Мичурина, в районе дома № по ул. Гастелло, в районе дома № по ул. Пионерской правды, в районе домов № № по ул. Павлова и в подъезде домов №, № по ул. Павлова, в районе домов № по ул. ФИО7 г. Красноярска были обнаружены тайники, из которых изъяты закладки с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,762 грамма, которые разложила с целью последующего сбыта ФИО3

Также 01.06.2018 в период времени с 06 час. 50 мин. до 07 час. 40 мин. в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 598 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 18,361 грамма, которое ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим ник «Pol Kilo», незаконно хранила с целью последующего сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства.

Кроме того, 01.06.2018 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в районе д. 

<

адрес> г. Красноярска, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 584 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 77,518 грамма, оставленное неустановленным лицом ФИО3, для расфасовки последней данного наркотического средства по разовым дозам с целью последующего сбыта данных наркотических средств бесконтактным способом, лицам, их потребляющим.

Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, незаконно приобретенное неустановленным лицом, использующим ник «Pol Kilo», действующим в составе группы лиц с ФИО3, которое последняя намеревалась в дальнейшем сбыть в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом бесконтактным способом через «закладки» в виде разовых доз, на территории г. Красноярска, составила 119,716 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 119,716 грамма, относится к крупному размеру. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме и показала, что в конце 2017г. в приложении «Вконтакте» она зашла к пользователю на страницу, где была информация о работе курьером, ей объяснили, что это сбыт наркотиков и она от работы отказалась, но в феврале 2018г. ей нужны были деньги, и она вновь зашла к этому пользователю, он ей скинул инструкцию, данные другого пользователя, которому она должна была оставить залог в размере 5000 рублей, что она и сделала. Когда они получили деньги, ей дали ник следующего пользователя, для переписки с которым она использовала приложение «Телеграм», установленное в ее сотовом телефоне. Ей давали адреса нахождения партии наркотиков, она должна была его забрать и раскладывать в любом месте, за что получала 20000 рублей в неделю. Она забирала большие закладки, фасовала, раскладывала, отправляла место описания закладки и фотографию. Они сами их реализовывали и получали деньги. Когда наркотики заканчивались, она им сообщала об этом. Изначально наркотики приходили уже фасованные по трубкам. Потом сказали, что нужно фасовать самой, поэтому она сняла комнату на ул. Мичурина. Ей сказали, что наркотик надо расфасовывать по 0,3 или 0,5 гр., она помечала упаковки разным весом, упаковывала наркотики как сказал «Pol Kilo». У нее в комнате были обнаружены весы, а также иные предметы для упаковки наркотиков, где это купить ей сказал «Pol Kilo». Ей не говорили адреса для закладок, места закладок она выбирала сама, но когда она проходила практику в интернет магазине, ей объясняли, как делать закладки. Лично с оператором интернет магазина она не общалась, все общение происходило через программу «Телеграмм». Ее задержали сотрудники полиции после того как она сделала закладку на ул.ФИО7, при досмотре в отделе полиции у нее изъяли телефон и 21 отрезков трубки с наркотиками, которые она тоже намеревалась разложить по закладкам. Также она еще в отделе сказала, что у нее в квартире находится 20 грамм наркотика. Также она знала, что для нее готовится большая закладка наркотиков по ул. Малиновского, так как еще до задержания сообщила «Pol Kilo», что у нее заканчиваются наркотики. Сообщение о закладке пришло после ее задержания. Данную большую закладку она также собиралась распространять. Она всегда забирала большие закладки с наркотиками на ул. Малиновского, но в разных домах. Наркотики которые были обнаружены у нее при задержании она забрала в большой закладке 29.05.2018 на ул. Малиновского, расфасовала их у себя дома, часть оставила дома, потому что их было много, остальные разложила по адресам указанным в обвинительном заключении, также после того как она стала получать не расфасованный наркотик, она стала все записывать в тетрадь. Она взвешивала наркотик, когда забирала большую закладку, поэтому знала, что дома осталось 20 грамм, всего 31.05.2018 она разложила 29 закладок с наркотиками, две последние не успела описать, потому что ее задержали. 

Вина ФИО3 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО12 в судебном заседании следует, что 31.05.18 для проверки информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков было проведено ОРМ «Наблюдение» в районе ст.Злобино. В 15-ом часу дня была замечена девушка, похожая по приметам на ФИО6. Она зашла во двор дома 19, прошла вдоль забора административного здания по ул. Павлова, 17 и пошла по направлению дома по ул. ФИО7, 2, зашла в кустах. Вышла из кустов со стороны дома по ул. Шебакова,2 и сфотографировала это место. Девушка была задержана, представилась Локтевой и была доставлена в линейный отдел по ул. 30 июля, 12. В кабинете ОКОН в присутствии двух представителей общественности был произведен ее досмотр в результате которого у Локтевой было обнаружен мобильный телефон и 21 фрагмент термоусадочной трубки, запаянной с двух сторон, в которой находились пакетики с порошкообразным веществом. ФИО6 пояснила, что это наркотик, а также то, 29 штук она уже разложила, а 21 осталась, также она пояснила, что в ее телефоне имеются фотографии и описания мест закладок. ФИО26 и ФИО27 в присутствии понятых досмотрели ее телефон, обнаружили фотографии с местами закладок и их описаниями. Также в нем имелась информация о поступлении новой партии наркотиков, находящейся на ул. Малиновского, которую она должна была взять, расфасовать. ФИО28, ФИО29 и ФИО30 с понятыми объехали все места с закладками. Ими было найдено 27 закладочных мест с наркотиками и тайник с большой закладкой на ул. Малиновского. Был проведен обыск по 

<

адрес>, где снимала комнату ФИО6, где были обнаружены предметы для упаковки наркотиков, 2 весов, термоусадочные трубки, медицинские маски, перчатки, тетрадь с бухгалтерией, которую она вела, а также в морозильной камере обнаружили два пакета еще не расфасованных наркотиков. 

Свидетель ФИО32 подтвердил в судебном заседании свое участие в задержании ФИО3 31.05.2018 и обстоятельства изложенные свидетелем ФИО31 об обстоятельствах задержания ФИО3 Кроме того, указал, что ФИО6 сообщила, что она является раскладчицей наркотиков. Также в последствии было обнаружено 28 закладок наркотиков: одна большая и 27 маленьких. При обнаружении наркотиков они ориентировались по информации из телефона ФИО3, где она описывала места закладок наркотиков. Также они нашли закладку наркотиков в кустах по ул. ФИО7, 2, где была задержана ФИО3

Свидетель ФИО14 в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 в части как задержания ФИО3, так и в части обнаружения закладок с наркотиками по описаниям в телефоне ФИО3

В соответствии с рапортом начальника ОУР ФИО12 (т.1, л.д. 24) ФИО3 задержана по ул. ФИО7, 2 в г. Красноярске 31.05.2018 примерно в 15 часов.

Из протокола оперативного наблюдения (т.1, л.д. 26) следует, что оперативная группа в составе ФИО12, ФИО13 и ФИО14 31.05.2018 проводила оперативное наблюдение за ФИО3 в районе парка «На каменке», где ими была замечена ФИО3, которая была задержана и доставлена в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России для личного досмотра.

В ходе досмотра ФИО2 (т.1, л.д. 27-31) 31.05.2018 у нее был изъят принадлежащий ей сотовый телефон, банковская карта, 21 пакетик в черных термоусадочных трубках с наркотическим веществом, которые ФИО3 приобрела путем поднятия закладки в гаражном массиве с целью дальнейшего распространения путем закладок, при этом как пояснила ФИО3 29 пакетиков она уже разложила, также у нее были изъяты пустые полимерные пакеты, в которые ранее были упакованы наркотические вещества.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании подтвердила обстоятельства ее задержания 31.05.2018 изложенные свидетелями ФИО12, ФИО13 и ФИО14, а также обстоятельства ее личного досмотра, в том числе и в части обнаруженных и изъятых у нее предметов.

Также обстоятельства изложенные в протоколе личного досмотра ФИО3 31.05.2018 в судебном заседании подтвердили свидетели ФИО15 и Свидетель №1, которые принимали участие в личном досмотре ФИО3 в качестве представителей общественности.

Кроме того, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО16 (т.3, л.д. 225-226) следует, что 31.05.2018 ею проводился личный досмотр ФИО3, в ходе которого у нее был обнаружен сотовый телефон, а также 21 полимерный пакетик в термоусадочной трубки с наркотическим средством внутри, предназначенные со слов ФИО3 для распространения через «закладки». 

Порошкообразное вещество светлого цвета, находящееся в 21 прозрачном полимерных пакетике с контактной застежкой, каждый из которых находится во фрагменте термоусчадочной трубки черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 направлены на исследование и согласно справок об исследовании №№209, 210 и 211 (т.1, л.д. 33-34, л.д. 37-38 и л.д. 40-41) представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 5,955 грамма (10 пакетиков по справке № 209), массой 3, 616 грамма (10 пакетиков по справке № 210) и массой 0, 504 грамма (1 пакетик по справке № 211).

Согласно заключения эксперта № 599 (т.2, л.д. 98- 103) вещества изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 31.05.2018 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая первоначальная масса вещества составила 10,075 грамма.

Как следует из заключения эксперта № 603 (т.2, л.д. 191-194) на внутренней поверхности трех полимерных пакетов изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона.

Из показаний свидетеля ФИО17 в судебном заседании следует, что он принимал участие в осмотре телефона ФИО3, в котором было обнаружено две переписки в приложении «Телеграмм». В одной из них было поступившее 31.05.2018г. сообщение о большой партии наркотиков, которая находится по ул. Малиновского. Вторую переписку ФИО6 использовала как блокнот и оставляла в ней описание закладок и фотографии места закладок наркотиков, а именно в районе ул. Павлова, Транзитная, ФИО7, Щорса. Всего было около 30 адресов. В приложении «Телеграмм» ФИО6 переписывалась с «Pol Kilo». Сообщение о получении большой закладки было ею не прочитано. 

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО18 (т.3, л.д. 215-218) он осматривал 31.05.2018 в присутствии ФИО3 и двух представителей общественности сотовый телефон последней, а также 01.06.2018 принимал участие в осмотре мест происшествия, которые совпадали по описанию мест с «закладками» из телефона ФИО3

С согласие ФИО3 и в ее присутствии, а также в присутствии двух представителей общественности 31.05.2018 сотрудником ОУР ФИО8 был произведен осмотр телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 (т.1, л.д. 81-99) и установлено, что в телефоне имеется 89 снимков, на которых изображена местность, а также различные объекты на улице и в жилых домах, при этом ФИО3 пояснила, что на этих фотографиях изображены места, где она оставляла закладки с наркотиками. Кроме того, в телефоне в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Pol Kilo», в которой есть полученное в 16 часов 28 минут, но не прочитанное сообщение о том, что по 

<

адрес>, в стене находится сверток, переписка с данным пользователем начинается с 12.04.2018, ФИО3 пояснила, что данному пользователю она отчитывается за проделанную работу, отправляет фотографии и подробное описание мест, где она оставляла закладки с наркотическими средствами, также ФИО3 пояснила, что в сообщении от 31.05.2018 в 16:28 содержится описание места нахождения очередной крупной закладки с наркотическими средствами, которое она не успела прочитать, данную закладку она должна была распространить путем оставления мелких закладок. Также в телефоне обнаружена переписка с пользователем №», а именно 28 адресов в Кировском районе г. Красноярска с подробным описанием местности, на что ФИО3 пояснила, что пользователь №» это ее второй аккаунт в «Telegram», который она использует как блокнот, указанные записи сделала она и они дают подробное описание 28 мест, где она оставила наркотическое средство, 29е место она не успела записать, так как ее задержали сотрудники полиции.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО19 о (т.3, л.д. 245-247), а также показаний свидетеля Свидетель №4 (т.3, л.д. 249-250) следует, что указанные свидетели действительно принимали участие при осмотре телефона ФИО3, которая поясняла, что фотографировала различные места, где она оставляла «закладки» с наркотиками.

01.06.2018 при осмотре стены около входной двери в подъезд № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 171-175) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре крыльца подъезда № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 188- 192) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания мусоропровода в подъезде № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 193-198) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания трубы на первом этаже первого подъезда по 

<

адрес> (т.1, л.д. 205-210) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания столба между подъездами №и № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 217-222) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания гаража возле 

<

адрес> (т.1, л.д. 223-228) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре трубы в подъезде № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 229-234) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

Изъятые в ходе осмотров указанные термоусадочные трубки с порошкообразным веществом внутри направлены на экспертизу и согласно заключения эксперта № 583 (т.2, л.д. 244- 254) в каждой из термоусадочных трубок находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в семи термоусадочных трубках составила 3, 537 грамма.

01.06.2018 при осмотре основания двери второго подъезда с внутренней стороны по 

<

адрес> (т.1, л.д. 145-149) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами. 

01.06.2018 при осмотре основания трубы в третьем подъезде по 

<

адрес> (т.1, л.д. 160-165) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания дерева, находящегося за домом № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 166-170) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре деревянной двери подъезда № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 182-187) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре столба от забора около 

<

адрес> (т.1, л.д. 241-246) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

Изъятые в ходе осмотров указанные термоусадочные трубки с порошкообразным веществом внутри направлены на экспертизу и согласно заключения эксперта № 581 (т.3, л.д. 7-13) в каждой из термоусадочных трубок находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в пяти термоусадочных трубках составила 2, 435 грамма.

01.06.2018 при осмотре кустов около 

<

адрес> (т.1, л.д. 235-240) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре пня в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 17-21) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

Изъятые в ходе осмотров указанные термоусадочные трубки с порошкообразным веществом внутри направлены на экспертизу и согласно заключения эксперта № 585 (т.3, л.д. 20-25) в каждой из термоусадочных трубок находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в двух термоусадочных трубках составила 0, 995 грамма.

01.06.2018 при осмотре участка местности возле первого подъезда по 

<

адрес> (т.1, л.д. 199-204) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания ствола дерева возле дома по 

<

адрес> (т.1, л.д. 211-216) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре фрагмента асфальта в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 27-31) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре основания дерева в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 32-37) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре куста в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 38-43) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре участка местности между пнем и скамейкой в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 44- 49) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

Изъятые в ходе осмотров указанные термоусадочные трубки с порошкообразным веществом внутри направлены на экспертизу и согласно заключения эксперта № 578 (т.3, л.д. 32- 38) в каждой из термоусадочных трубок находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в шести термоусадочных трубках составила 3, 093 грамма.

01.06.2018 при осмотре столба забора детского сада со стороны 

<

адрес> (т.2, л.д. 1-5) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре лестницы в подъезде № по 

<

адрес> (т.2, л.д. 6-11) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

01.06.2018 при осмотре забора в районе 

<

адрес> (т.2, 12-16) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами.

Изъятые в ходе осмотров указанные термоусадочные трубки с порошкообразным веществом внутри направлены на экспертизу и согласно заключения эксперта № 586 (т.3, л.д. 45-50) в каждой из термоусадочных трубок находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в трех термоусадочных трубках составила 1, 507 грамма.

01.06.2018 при осмотре основания гаража, расположенного за домом № по 

<

адрес> (т.1, л.д. 155-159) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами. Согласно заключения эксперта № 580 (т.3, л.д. 57-61) вещество, которое находилось в указанной термоусадочной трубке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0, 631 грамма.

01.06.2018 при осмотре основания дерева возле 

<

адрес> (т.1, л.д. 247-251) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами. Согласно заключения эксперта № 579 (т.3, л.д. 68-72) вещество, которое находилось в указанной термоусадочной трубке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0, 537 грамма.

01.06.2018 при осмотре бордюра в районе 

<

адрес> (т.2, л.д. 22-26) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами. Согласно заключения эксперта № 587 (т.3, л.д. 79-83) вещество, которое находилось в указанной термоусадочной трубке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0, 488 грамма.

01.06.2018 при осмотре заборчика у первого подъезда по 

<

адрес> (т.1, л.д. 176-181) обнаружен фрагмент термоусадочной трубки черного цвета с запаянными концами. Согласно заключения эксперта № 582 (т.3, л.д. 90- 94) вещество, которое находилось в указанной термоусадочной трубке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0, 539 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре заброшенного здания по 

<

адрес> «д» стр. 37 (т.2, л.д. 50-55) обнаружен сверток из фольги в котором находилось три прозрачных пакета с контактной застежкой с веществами различных цветов и структуры. Согласно заключения эксперта № (т.3, л.д. 101-106) вещество, которое находилось в указанных трех пакетах содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 77, 518 грамма.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №5 (т.4, л.д. 4) следует, что он принимал участие в осмотре заброшенного кирпичного здания по 

<

адрес> «д», где в небольшом углублении в стене был обнаружен сверток из фольги, в котором находилось три пакетика, в двух из которых находилось вещество белого цвета, а в третьем – зеленого.

В ходе обыска по месту жительства ФИО3 

<

адрес> (т.2, л.д. 72-82) в присутствии понятых и ФИО3 в тумбочке были обнаружены: двое весов, тетрадь, упаковка перчаток, маска для лица, 69 отрезов термоусадочной трубки, полимерные пакеты, две синих и пять черных термоусадочных трубки, отрез от полимерной бутылки, в морозильной камере были обнаружены: два полимерных пакета с веществом кристалловидной формы белого цвета. ФИО3 пояснила, что все изъятые из тумбочки предметы она использовала для расфасовки наркотического средства, а вещество из холодильника является наркотическим.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании подтвердила свое участие в проведении обыска, а также обнаружение и изъятие, указанных в протоколе обыска предметов и веществ. Также свое участие в обыске по месту жительства ФИО3 подтвердил и свидетель Свидетель №3, как следует из его оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний (т. 3, л.д. 242-244). 

Два полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 были направлены на экспертизы и согласно заключения эксперта № 598 (т.2, л.д. 108-113) указанные вещества содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества в двух пакетах составила 18, 341 грамма.

Также в ходе проведения экспертизы № 602 (т.2, л.д. 130- 134) на перчатках, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3 обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона. Также согласно заключению эксперта № 601 (т.2, л.д. 166-173) на поверхностях полимерной бутылки, двух весах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3 обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона. Кроме того, согласно заключению эксперта № 299 (т.2, л.д. 178-184) на электронных весах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3 обнаружены отпечатки пальцев ФИО3 

Все изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 от 31.05.2018, а также в ходе осмотров мест происшествия от 01.06.2018 и в ходе обыска по месту жительства ФИО3 предметы и вещества осмотрены (т.3, л.д. 129-173, л.д. 176-180) и признаны в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 174, 181, 189). 

В ходе проверки показаний на месте (т.4, л.д. 46-59) ФИО3 в присутствии своего защитника указала на участок местности по 

<

адрес>, где она 29.05.2018 подняла партию наркотического средства, которую впоследствии расфасовала по мелким дозам, часть из которых успела разложить по «закладкам», часть находилась при ней на момент задержания, а часть была обнаружена у нее дома в ходе обыска. Кроме того, ФИО3 также указала на участки местности, где она 31.05.2018 сделал «закладки» с наркотическим веществом, а именно: по ул. ФИО7, 2, ул. Гастелло, 41, ул. Павлова, 7, ул. Мичурина, 45.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3 в совершенном ею преступлении.

Суд, выслушав подсудимую, свидетелей, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО3 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд считает установленным, что ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим ник «Pol Kilo» и являющимся оператором интернет-магазина, занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, заранее распределив между собой роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») «Telegram», которые предназначены для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществлялся с использованием, в том числе, мобильных телефонов, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 119,716 грамма, однако, не смогла довести свой умысел до конца в результате задержания 31.05.2018 сотрудниками полиции по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. ФИО7, 2, что подтверждается вышеприведенными доказательствами. При этом из фактических действий ФИО3 (получала крупную партию наркотических средств, расфасовывала ее в разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, делала «закладки» расфасованных наркотических средств, а также фотографировала и описывала место «закладки», после чего отправляла фотографии и описание неустановленному лицу использующему ник «Pol Kilo», хранила при себе, а также по месту своего жительства часть наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, а также предметы и средства необходимые для их расфасовки, заказывала у неустановленного лица использующего ник «Pol Kilo» новую крупную партию наркотических средств для дальнейшей реализации) следует, что ФИО3 действовала совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью реализации совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, поскольку получала от неустановленного лица денежное вознаграждение, что следует из ее показаний в судебном заседании, показаний свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО14, ФИО17, протокола осмотра мобильного телефона ФИО3 с описанием и фотографиями мест закладок с наркотиками, а также перепиской в сети «Telegram» с пользователем «Pol Kilo», являющегося оператором интернет-магазина по распространению наркотиков, протокола личного досмотра ФИО3 в ходе которого у нее при себе обнаружены упаковки с наркотическими средствами, протокола обыска по месту жительства последней, где по мимо наркотического средства также обнаружены предметы необходимые для его расфасовки по мелким дозам, а именно весы, перчатки, пакетики, термоусадочные трубки, протоколов осмотра мест происшествия проведенных как раз по тем местам, которые были установлены в результате осмотра телефона ФИО3, протокола проверки показаний на месте ФИО3, где она указывала на места, в которых она забрала большую закладку с наркотиком, а также где она оставляла закладки с наркотиком расфасованным ею по мелким дозам, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Также из пояснений ФИО3 в судебном заседании следует, что она заранее заказала новую партию наркотического средства, поскольку предыдущая партия у нее уже заканчивалась, о том, что новая партия наркотического средства для нее подготовлена и находится в тайнике, ей стало известно только при осмотре ее сотового телефона 31.05.2018, то есть после ее фактического задержания сотрудниками полиции в связи с причастностью к незаконному обороту наркотиков, но она знала, что эта партия готовится, кроме того, ФИО3 также пояснила, что указанная партия наркотиков также предназначалась для дальнейшего распространения путем закладок. Указанные показания ФИО3 согласуются с протоколом осмотра ее сотового телефона, где имеется сообщение от пользователя с ником «Pol Kilo» с описанием тайника с новой партией наркотиков, протоколом осмотра места происшествия по ул. Малиновского, 12 «д» стр. 37, где были обнаружены пакеты с наркотическим средством общей массой 77, 518 грамма, при этом действия ФИО3 были направлены на получение указанной партии наркотиков с целью ее дальнейшего распространения, однако ее действия были пресечены по независящим от нее обстоятельствам по причине ее задержания сотрудниками полиции.

Причин для оговора ФИО3 допрошенными свидетелями в судебном заседании не установлено, ранее все свидетели были ей не знакомы.

Оценивая представленные суду материалы, полученные в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», суд не усматривает нарушений Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку оно проведено в соответствии с указанным федеральным законом.

Причин для самооговора со стороны ФИО3 в совершении указанного преступления в судебном заседании не установлено.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта в отношении ФИО3 (т.4, л.д. 77-79) она хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта и поведения подсудимой ФИО3 в судебном заседании суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО3 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, принесла извинения в судебном заседании, совершила преступление впервые, не трудоустроена, по месту предыдущего обучения в фармацевтическом колледже характеризуется исключительно положительно, соседями и родственниками по месту жительства в г. Кодинске характеризуется положительно, по месту предыдущего обучения в «Кодинская СОШ № 4», а также участковым инспектором Кежемского района характеризуется положительно, неоднократно награждалась грамотами за хорошую учебу и участие в конкурсах, в период с 18.12.2014 по 04.04.2017 являлась донором, а также суд принимает во внимание ее молодой возраст. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО3 учитывает, что она о наличии каких-либо заболеваний суду не сообщила, на учетах у фтизиатра, нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 согласно ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. Также суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства согласно ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств, поскольку данное опьянение не повлияло на совершение ФИО3 преступления.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления. 

Полное признание вины, а также раскаяние в содеянном суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания с его реальным отбыванием в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осуждённой и предупреждение совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено, как и не установлено обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, а также принимая во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является неоконченным, в том числе отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, ее активное способствование раскрытию данного преступления, дачу пояснений в ходе осмотра ее мобильного телефона, а также в ходе обыска по месту жительства, принимая во внимание характеризующий ее материал, а также раскаяние в содеянном, суд считает необходимым в силу ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления совершенного ФИО3 с особо тяжкого на тяжкое, поскольку указанные обстоятельства свидетельствую о меньшей степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО3

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу об обращении в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ мобильного телефона марки «Xiaomi model MCG3B » изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 и принадлежащей ей, поскольку указанный мобильный телефон использовался ею как средство совершение преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 13 сентября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, содержать ее в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО3 зачесть время содержания ее под стражей в период с 31.05.2018 по 12.09.2018 включительно из расчета один день за один день.

В силу ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО3 с особо тяжкого на тяжкое.

Вещественные доказательства: наркотические средства, сим-карту оператора МТС, находящуюся внутри сотового телефона изъятого у ФИО3 - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; фрагмент полимерной пленки, 7 термоусадочных трубочек, 548 полимерных пакетиков с контактной застежкой и полоской синего цвета, картонную коробку, медицинскую маску, 41 пару медицинских перчаток, 117 фрагментов полимерных трубочек, фрагмент фольги, 3 фрагмента бумаги, фрагмент полимерной бутылки, электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе синего цвета, тетрадь с записями ФИО3 – уничтожить. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Xiaomi model MCG3B».

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова